
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 88 / 2020

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PER  I  COMUNI  DI  BARICELLA  E 
MALALBERGO. AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

Richiamata la determinazione n. 394 del 26/11/2019 con la quale è stata avviata la 
procedura  aperta, con aggiudicazione in base al criterio del  miglior rapporto qualità 
prezzo, per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde per conto dei Comuni 
di Baricella e Malalbergo per un importo a base d’asta di € 496.985,62 IVA esclusa, di 
cui € 2.716,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
• entro le ore  18.00  del  15/01/2020, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n. 5 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
Concorrente Sede Arrivo

1 BAMA GLOBAL SERVICE SRL Rimini
Registro di sistema PI010418-20

14/01/2020 ore 9.57

2 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA Castel 
Maggiore (Bo)

Registro di sistema PI010745-20
14/01/2020 ore 11.50

3 PL SERVICE SRL Canaro (Ro)
Registro di sistema PI012189-20

15/01/2020 ore 12.00

4
COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE 
MONTANO ACQUACHETA RABBI - 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Premilcuore 
(Fc) 

Registro di sistema PI012557-20
15/01/2020 ore 14.5

5 EUROPEAN GLOBAL SERVICE S.R.L. Giano dell' 
Umbria (Pg)

Registro di sistema PI012767-20
15/01/2020 ore17.16

• nelle date 16/01/2020, 27/01/2020, 31/01/2020 e 26/02/2020 si sono svolte le 
operazioni  di  gara,  corrispondenti  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa  dei  partecipanti,  ammissione  in  gara, apertura  e  valutazione 
dell’offerta  tecnica,  apertura  dell’offerta  economica  e  formulazione  della 
proposta di aggiudicazione;

Copia informatica



B O L O G N A

• con determinazione n. 48 del 31/01/2020, sono state definite le ammissioni e le 
esclusioni dalla procedura e approvati i relativi verbali n. 1 e 2;

• a seguito delle  operazioni  di  gara  (verbale  n.  3 del  31/01/2020) è risultato 
migliore  offerente  l’Operatore  economico  European  Global Service S.R.L.  di 
Giano dell' Umbria (Pg) per entrambi i lotti con i seguenti punteggi:
Lotto 1 (Comune di Baricella) punteggio complessivo di punti 80,51 su 100;
Lotto 2 (Comune di Malalbergo) punteggio complessivo di punti 81,27 su 100,
ed il Presidente, ai sensi dell’art. 97 comma  3 del D.Lgs. n. 50/2016,  aveva 
disposto  la  trasmissione  degli  atti  ai RUP  del  Comune  di  Baricella  e  di 
Malalbergo  per la verifica dell’anomalia in quanto sia il punteggio tecnico che 
quello economico risultano superiore ai  quattro quindi  dei  punteggi massimi 
attribuibili;

• a seguito di richiesta dei RUP,  con nota  inserita nel SATER in data  6/02/2020 
prot. n.  2312 (registro n.  PI037048-20), sono state richieste giustificazioni ai 
sensi  dell’art.  97,  comma  3 del  D.Lgs.  n.  50/2016  all’operatore economico 
European Global Service S.R.L;

• a seguito della verifica a campione, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, sulla 
veridicità e completezza delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara 
dal concorrente EUROPEAN GLOBAL SERVICE S.R.L, si è rilevata una situazione 
che ha determinato l’avvio del procedimento di esclusione dalla gara ex art. 7 
della L. 241/1990 (prot. n. 2379 del del 7/02/2020), con l’assegnazione di un 
termine per presentare osservazioni e la conseguente sospensione della fase di 
verifica di congruità dell’offerta;

• con nota prot. n. 2955 del 17/02/2020 il concorrente ha presentato le proprie 
osservazioni;

• con verbale riservato prot. n. 3477 del 24/02/2020, la sottoscritta in qualità di 
Responsabile del procedimento ha valutato le osservazioni pervenute, ritenendo 
sussistenti le condizioni per l’esclusione di EUROPEAN GLOBAL SERVICE S.R.L. 
dalla procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

• con nota  prot. n. 3497/2020 i RUP hanno comunicato, per il concorrente 2° 
classificato,  di  non  ritenere  necessario  attivare  la  procedura  di  verifica  di 
congruità  e  di  ritenere  i  costi  della  manodopera  e  gli  oneri  della  sicurezza 
indicati nell’offerta economica corretti;

• nella  seduta  pubblica  del  26/02/2020,  si  è  dichiarata per  entrambi  i  lotti 
l'esclusione  del  concorrente  primo  classificato,  EUROPEAN  GLOBAL  SERVICE 
S.R.L  e  si  è formulata  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  secondo 
classificato, Cooperativa Territorio Ambiente Montano Acquacheta Rabbi (CTA) – 
Società Cooperativa Agricola con sede in Premilcuore  (Fc),  C.F. 00893950402, 
come di seguito indicato:
◦ lotto n. 1 –  Comune di Baricella -  punti  72,57  su  100 (punteggio tecnico 

66,12 su 80; punteggio economico 6,45 su 20; ribasso offerto 10%) per un 
valore globale di aggiudicazione di €  168.477,33 di cui € 167.280,86 per 
servizi e € 1.196,47 per oneri per la sicurezza;

◦ lotto n. 2 – Comune di Malalbergo - punti 73,57 su 100 (punteggio tecnico 
66,88 su 80; punteggio economico 6,69 su 20; ribasso offerto 10%) per un 
valore globale di aggiudicazione di €  279.078,36 di cui €  277.561,56 per 
servizi e € 1.516,80 per oneri per la sicurezza.

Copia informatica



B O L O G N A

Ritenuto  di  approvare  le  risultanze  dei  verbali  di  gara  n.  3  e 4 e  di  procedere 
all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono  in  corso  le  verifiche  in  ordine  al  possesso,  da  parte  di  Cooperativa 

Territorio  Ambiente  Montano  Acquacheta  Rabbi  (CTA)  –  Società  Cooperativa 
Agricola, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto:
• di pubblicare,  successivamente  alla  stipula  dei  contratti,  l’esito  di  gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana,  sul  sito  www.sitar-er.it,  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it,  nonché  su  due  quotidiani  a  maggiore  diffusione 
nazionale  e  su  due  quotidiani  a  maggiore  diffusione  locale;  con  spesa  da 
ripartire tra i lotti, in proporzione all’importo;

• di dare atto che il  costo relativo alla pubblicazione sui  quotidiani,  pari ad € 
625,00 oltre IVA è stato impegnato con determinazione n. 50/2020 in favore di 
Consulto Srls a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

• di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, pari ad €  544,57, è stata impegnata per l’anno 2020 con 
determinazione n. 41 del 27/01/2020;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre l’aggiudicazione  dei Lotti 1 e 2 della procedura aperta per l’affidamento 
del servizio di manutenzione del verde per i Comuni di Baricella e Malalbergo, in 
base alle risultanze delle operazioni di gara, come riportate negli allegati verbali n. 
3 e 4 che con il presente atto si approvano;

2. affidare i singoli contratti al concorrente secondo classificato, Cooperativa Territorio 
Ambiente Montano Acquacheta Rabbi (CTA) – Società Cooperativa Agricola con 
sede in Premilcuore (Fc), in via Roma n. 37, con il punteggio complessivo riportato 
in premessa, per un valore globale di aggiudicazione pari a:

Copia informatica



B O L O G N A

• €  168.477,33  (di cui € 167.280,86 per servizi e € 1.196,47 per oneri  per  la 
sicurezza) per il lotto n. 1 – Comune di Baricella;

• €  279.078,36 (di cui €  277.561,56 per servizi e € 1.516,80 per oneri  per  la 
sicurezza) per il lotto n. 2 – Comune di Malalbergo;

3. dare atto che i valori contrattuali sono pari a:
• € 70.200,14 per il lotto n. 1 – Comune di Baricella;
• € 116.282,65 per il lotto n. 2 – Comune di Malalbergo;

4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 
positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 
dichiarati in sede di gara;

5. pubblicare, successivamente alla stipula dei contratti, l’esito di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 
sito www.sitar-er.it, sul profilo di committente all’indirizzo www.terredipianura.it, 
nonché  su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a 
maggiore diffusione locale;

6. dare  atto  che  la  spesa relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica  Italiana,  per  l’anno  2020,  è  stata  impegnata  con  precedente 
determinazione n. 41 del 27/01/2020;

7. dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sui quotidiani è stata impegnata 
con determinazione n.  50 del  31/01/2020 in favore di  Consulto Srls di  Bitonto 
(Ba), a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale per il biennio 2020-
2021;

8. trasmettere il  presente provvedimento ai Comuni di  Baricella e Malalbergo, per 
l’assunzione degli atti di loro competenza e la stipula del contratto.

Lì, 26/02/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


